РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ДУБРОВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.12.2010 г   № 970
          п.Дубровка
Об утверждении административного регламента

по предоставлению муниципальной функции
«Осуществление мер по поддержке малого и
среднего предпринимательства на территории
Дубровского района»

В соответствии с Федеральным Законом от 27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» Концепцией административной реформы в Российской Федерации в 2006 - 2010 годах, одобренной распоряжением Правительства  Российской Федерации от 25.10.2005 № 1789-р, постановлением Правительства РФ от 11.11.2005г № 679 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов исполнения государственных функций (предоставления государственных услуг)», постановлением администрации области от 06.09.2010г № 917 «Об утверждении порядка разработки и утверждения административных регламентов исполнения государственных функций (предоставления государственных услуг)»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемый административный регламент по предоставлению муниципальной функции «Осуществление мер по поддержке малого и среднего предпринимательства на территории Дубровского района».

2.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте МО «Дубровский район» www.admdubrovka.ru.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации района  Шевелева И.А.
Глава  администрации района                                                                   П.В.Акуленко
                                                                                               Утверждён

       постановлением администрации

                 Дубровского района

                          от      .12. 2010 г.  №  ____
АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ

по исполнению муниципальной функции
«Осуществление мер по поддержке малого и среднего

предпринимательства на территории Дубровского района»

           1. Общие положения

1.1. Административный регламент администрации Дубровского района по исполнению муниципальной функции «Осуществление мер по поддержке малого и среднего предпринимательства на территории Дубровского района» (далее - административный регламент) разработан в целях повышения качества исполнения муниципальной функции и определяет порядок ее исполнения.

1.2. Муниципальную функцию «Осуществление мер по поддержке малого и среднего предпринимательства на территории Дубровского района» (далее - муниципальная функция) осуществляет отдел экономики администрации Дубровского района (далее – отдел).
При исполнении муниципальной функции участниками отношений являются:

Администрация Дубровского района;

субъекты малого и среднего предпринимательства;

общественные объединения предпринимателей;

другие организации независимо от организационно-правовых форм и форм собственности.

1.3. Исполнение муниципальной  функции осуществляется в соответствии с:

- Конституцией Российской Федерации;

- Гражданским кодексом Российской Федерации;

- Налоговым кодексом Российской Федерации;

- Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;
- Законом Брянской области от 05.10.2009г № 80-З О развитии малого и среднего предпринимательства в Брянской области»;
- постановлением   администрации   Дубровского района  от   01.06.2010 № 357 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка малого и среднего  предпринимательства в Дубровском районе (2010 – 2012 г.г.)»;

- другими правовыми актами по вопросам развития и поддержки малого и среднего предпринимательства;

настоящим административным регламентом.
1.4. Консультации предоставляются специалистами отдела, осуществляющими исполнение муниципальной функции, по вопросам:

действующих механизмов муниципальной поддержки малого и среднего предпринимательства в Дубровском районе;

деятельности региональных структур по оказанию поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;

иным вопросам муниципального регулирования и координации развития и поддержки малого и среднего предпринимательства.

1.5. Результатами  исполнения муниципальной  функции являются:

- нормативно правовые акты органов местного самоуправления;

- ответы на обращения участников отношений;

- обращения  отдела к участникам отношений в сфере развития и поддержки малого и среднего предпринимательства.

2. Требования к порядку исполнения муниципальной функции

2.1. Порядок информирования о правилах исполнения муниципальной функции:

2.1.1. Сведения о месте нахождения, графике работы:

Администрация Дубровского района Брянской области расположена по адресу: 242750, Брянская область, п.Дубровка, ул.Победы, 18.

График работы:

понедельник – четверг с 8.30 до 17.45,

пятница с 8.30 до 16.30,

перерыв с 13.00 до 14.00.

Выходные дни – суббота и воскресенье.
Место нахождения  отдела: 242750, Брянская область, п.Дубровка, ул.Победы, 18, 2-й этаж, кабинет № 6.
           Телефоны:
8(48332) 9-18-10, 9-10-03,
 2.1.2. Адрес электронной почты отдела экономики администрации Дубровского района: dbradm@online.debryansk.ru.
2.1.3. Информация о ходе исполнения муниципальной функции размещается в сети «Интернет» на сайте муниципального образования и посредством публикаций в районной газете «Знамя труда».
2.2. Сроки исполнения муниципальной функции:

2.2.1. Рассмотрение обращений, заявлений участников отношений, поступивших в администрацию Дубровского района, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения  обращений граждан в Российской Федерации» в течение 30 дней.

2.2.2. Показатели прогноза развития малого и среднего предпринимательства разрабатываются в сроки, определенные департаментом  экономического развития Брянской области.

2.3. Требования к местам исполнения муниципальной функции:
         Местом исполнения данной муниципальной функции является здание администрации Дубровского района (Брянская область, п.Дубровка, ул.Победы, 18, 2-й этаж, кабинет № 6 - отдел экономики.  Место исполнения муниципальной функции должно быть оборудовано  компьютерной техникой, обеспечено электронным адресом, доступом к информационным ресурсам, справочно-правовым системам, канцелярскими принадлежностями.

2.4. Перечень документов, необходимых для исполнения муниципальной функции, принимаются отделом к рассмотрению: запросы, обращения, информация, сведения от участников отношений на бумажном  и (или) электронном носителе, на русском языке либо имеющие заверенный перевод на русский язык.
2.5. Исполнение муниципальной функции осуществляется бесплатно.
3. Административные процедуры

3.1. Исполнение муниципальной функции включает следующие административные процедуры:

3.1.1. Разработка и реализация районной программы поддержки малого и среднего предпринимательства в Дубровском районе (далее - программа).

Основанием для начала исполнения административного действия  является поручение  главы  администрации Дубровского района,  заместителя главы администрации района.

Для разработки программы привлекаются структурные подразделения администрации Дубровского района, представители предпринимательского сообщества.

С учетом проведенных исследований разрабатываются мероприятия по предоставлению организационной, информационно-образовательной и других форм поддержки субъектам малого и среднего бизнеса.

Срок исполнения действия - период реализации программы.
Результат - утвержденная  администрацией Дубровского района муниципальная программа.
После утверждения программы осуществляется контроль за ходом ее реализации.

3.1.2. Анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию, прогноз развития малого и среднего  предпринимательства района.

Основанием для начала исполнения административного действия является поручение  главы администрации Дубровского района,  заместителя главы администрации района.

Ежегодно специалистом отдела собирается информация  по вопросам развития и поддержки малого и среднего бизнеса.

Полученная информация  систематизируется и анализируется.

Результаты аналитической работы используется в течение года для подготовки  правовых и распорядительных документов, предложений, информации, отчетов, публикаций в средствах массовой информации и других документов, а также разработки прогноза развития малого и среднего предпринимательства  района.
Срок исполнения действия:

-  пояснительная записка по развитию малого и среднего предпринимательства в районе;
- показатели прогноза - в сроки, определенные принятыми нормативно-правовыми актами

Ответственные исполнители - начальник и специалист отдела.
3.1.3. Подготовка и организация проведения форумов, семинаров, деловых поездок, выставок-ярмарок, презентаций и других мероприятий, направленных на поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства.

Основанием для начала исполнения административного действия являются:

-  поручение  главы администрации Дубровского района,  заместителя главы администрации района;

- обращение предпринимательского сообщества.

Информация о проведении мероприятия доводится до заинтересованных участников посредством устных, почтовых и/или электронных сообщений.

Готовятся необходимые информационные, справочные, раздаточные материалы, программа проведения и списки участников мероприятия, проводятся запланированные предприятия.
По результатам проведенного мероприятия предложения участников обобщаются и направляются главе администрации Дубровского района,  заместителю главы администрации района.

Информация о проведенном мероприятии размещается в средствах массовой информации района (газета, радио), на сайте муниципального образования «Дубровский район».

Срок исполнения действия определяется главой администрации Дубровского района,  заместителем  главы администрации района.

Ответственные исполнители - начальник и специалист отдела.

Результат - организованные и проведенные форумы, семинары и другие мероприятия по вопросам предпринимательства.

3.1.4. Публикация материалов по вопросам развития и муниципальной поддержки малого и среднего предпринимательства в средствах массовой информации, размещение их на информационных сайтах в сети «Интернет».

Основанием для начала исполнения административного действия являются:

- поручение  главы администрации Дубровского района,  заместителя главы администрации района;

- обращение предпринимательского сообщества.

Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности осуществляется при помощи публикации материалов по вопросам развития и муниципальной поддержки малого и среднего предпринимательства в районной газете «Знамя труда», размещения информации в сети «Интернет» на  сайте муниципального образования «Дубровский район».
Осуществляется подготовка аналитической информации, представляющей интерес для потенциальных и действующих предпринимателей, общественности.

Готовые материалы передаются  для публикаций в районную газету «Знамя труда» или размещаются в сети «Интернет» на сайте муниципального образования «Дубровский район».
Срок  исполнения действия:

- информация о важных событиях в сфере малого и среднего предпринимательства, консультационные материалы для предпринимателей - в течение года по мере необходимости.

Ответственные исполнители - начальник и специалист отдела экономики администрации Дубровского района.

Результат - информационные материалы, опубликованные в районной газете «Знамя труда», размещенные  на информационных сайтах в сети «Интернет».

       3.1.5. Рассмотрение обращений субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам развития и поддержки предпринимательства.

Основанием для начала исполнения административного действия является поручение  главы администрации Дубровского района, заместителя главы администрации района на основании поступившего обращения от субъекта предпринимательства по вопросам развития и поддержки малого и среднего предпринимательства.

Вопросы, изложенные в обращении, изучаются и анализируются, при необходимости с выездом на место. По результатам рассмотрения готовится и направляется ответ заявителю в письменной форме.

Предложения субъектов предпринимательства по совершенствованию поддержки малого и среднего предпринимательства могут использоваться для разработки нормативных правовых и распорядительных документов администрации Дубровского района.

Срок исполнения действия:

подготовка ответов на обращение – 30 дней.
Ответственные исполнители - начальник и специалист отдела.

Результат - ответ администрации Дубровского района на обращение субъекта малого или среднего предпринимательства.

3.2. Основаниями для   приостановления исполнения муниципальной функции  являются:

- изменение федерального и областного законодательства Российской Федерации, правовых актов органов местного самоуправления;

- поручения главы администрации Дубровского района,  заместителя главы администрации района;

- акты реагирования органов прокуратуры и иных органов;

- запросы, жалобы, заявления от участников отношений исполнения муниципальной функции, поступившие в администрацию Дубровского района.

Должностным лицом, ответственным за исполнение административного действия, является специалист отдела, осуществляющий исполнение данной функции.
Должностным лицом, ответственным за полноту и качество исполнения муниципальной функции, является начальник отдела.
3.3. Результатом исполнения муниципальной функции являются правовые акты администрации Дубровского района, информация, аналитические материалы, письма, которые доводятся до участников отношений, определенных административным регламентом, на бумажных и (или) электронных носителях.

4. Порядок и формы контроля

за исполнением муниципальной функции

4.1 Специалист отдела, исполняющий данную муниципальную функцию, несет ответственность за качество исполнения административных процедур и последовательность своих действий.
4.2 Начальник отдела осуществляет текущий контроль за соблюдением последовательности действий, определенных административными процедурами по предоставлению муниципальной функции, принятием решений специалистом и несет ответственность за организацию работы по исполнению данной муниципальной функции в целом.

4.3. Ответственность специалистов закрепляется в их должностных регламентах.

4.4. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной функции осуществляется путем проведения плановых и внеплановых проверок.
5. Порядок обжалования действий (бездействия) и решений,

осуществляемых (принятых) в ходе исполнения муниципальной функции

Порядок обжалования действий (бездействия) и принятых решений в процессе исполнения муниципальной функции осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан в Российской Федерации» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.